CEPE
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Sessão de nº
244, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.502237/2021-65, nos
termos do Parecer nº 25/2021 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e

Extensão,

RESOLVE

APROVAR a seguinte proposta de alteração da forma de ingresso, com
redistribuição de vagas e modificação do turno de funcionamento, do Curso de

Licenciatura em Geografia, do Campus Litoral Norte:

1.  Redistribuição de 20 vagas anuais do Curso de Licenciatura em

Geografia, do Campus Litoral Norte, para ingresso no primeiro semestre

letivo através dos processos seletivos de calouros para os cursos de

oferta permanente da Universidade;

2.  Alteração da tabela anexa à Resolução nº 46/2009 do CEPE, com a

inserção dos seguintes pesos para as provas de conhecimento do

Concurso Vestibular para o Curso de Licenciatura em Geografia do CLN:

Prova Peso

Literatura de Língua Portuguesa 1

Língua Estrangeira Moderna 1

Língua Portuguesa e Redação 3

Física 1

Biologia 1

Química 1

Geografia 3

História 2

Matemática 2

Total: 15

3.  Alteração da Resolução nº 56/2014 do CEPE, com a inserção dos

seguintes pesos das provas do ENEM, para seleção via SiSU, para o

Curso de Licenciatura em Geografia do CLN:

                                                           CEPE
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

...Res. nº 025/2021  fl. 2

Prova Peso

Redação 2

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2

Ciências de Natureza e suas Tecnologias 2

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2

Matemática e suas Tecnologias 2

Total: 10

4.  Alteração da Resolução nº 45/2014 do CEPE, da seguinte forma:

De: “[...] com 40 vagas anuais, sendo 20 vagas por semestre, a partir de

progressão por análise do desempenho global no Curso de Bacharelado

Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia, [...]”

Para: “[...] turno de funcionamento noturno, com 40 vagas anuais,

sendo 20 vagas para ingresso no primeiro semestre a partir dos

processos seletivos para calouros em cursos permanentes e 20

vagas para ingresso no segundo semestre com ingresso a partir de

progressão por análise do desempenho global no Curso de

Bacharelado Interdisciplinar de Ciência e Tecnologia, [...].”

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2021.

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE

Vice-Reitora.